
 
 
 
 
 
 
 
 

Commune de Saint-Valery-sur-Somme 
 
 
 
 
 
 

DOSSIER D’AUTORISATION AU TITRE DU CODE DE L’ENVIRONNEMENT RELATIF A LA 

RECONSTRUCTION DE LA STATION D’EPURATION INTERCOMMUNALE 

 
 
 
 
 
 
 
 

PIECE 4 : DOCUMENT D’INCIDENCES 
 

 



  



 

SOMMAIRE 
1 RESUME NON TECHNIQUE ........................................................................................................................................... 14 

2 INTRODUCTION ........................................................................................................................................................... 16 

3 PRESENTATION GENERALE DE LA ZONE D’ETUDE ........................................................................................................ 18 
[...]
DCO observé sur 7 ans : 1 495 kg/j soit 12 450 EH. 

En considérant l’urbanisation future à très court terme, conformément aux deux PLU en vigueur (cf. 4.2.4 

Perspectives de développement urbain) : 13 600 EH soit 1 560 kg DCO/j – 816 kg DBO5/j (en capacité de gérer la 

pointe observée le 13/08/2022 équivalente à 783 kg DBO5/j). Ce dimensionnement coïncide avec l’analyse des 

charges théoriques raccordé par bassin de collecte (12 134 EH selon le diagnostic V2R, sans l’urbanisation future). 

A noter que le percentile 50 (sur 7 ans) sur la DBO5 est légèrement supérieure à 30% de la charge nominale en 

DBO5 (conditions de garantie de performance). 

Pour l’aspect dimensionnement hydraulique (débit moyen journalier/débit de pointe) qui dimensionneront la 

majorité des ouvrages hormis le bassin d’aération, un débit nominal de 1 520 m³/j a été considéré (P95 période 

estivale, temps sec = 1 360 m³/j + 160 m³/j lié à l’urbanisation future sur la base de 110 L/EH/j). Soit une pointe 

de 133 m³/h (coefficient de pointe de 2,1), arrondi à 140 m³/h. Il est prévu de conserver le bassin tampon existant 

d’un volume d’environ 300 m³, son utilité sera de lisser les épisodes de pointes exceptionnelles résultant de la 

concomitance entre saison haute et évènements pluvieux exceptionnels. Il n’interviendra que lorsque le débit 

des pompes en entrée, dites pompes de temps sec, ne permettront plus de relever l’intégralité des volumes 

entrants vers la file de traitement. Ce bassin d’écrêtement des débits ne se remplira que par l’intermédiaire d’une 

pompe de temps de pluie. 

4.2.3.8 Matières de vidange 

D’après l’article 7 de l’Arrêté du 21 juillet 2015 (version consolidée au 27 septembre 2017) : 

« A l'exception des lagunes, les stations d'une capacité nominale de traitement supérieure à 600 kg/j de DBO5 

sont munies d'équipements permettant le dépotage de matières de vidange des installations d'assainissement 

non collectif. 

Le préfet peut déroger à cette obligation dans le cas où le plan relatif à la prévention et la gestion des déchets 

non dangereux ou un plan départemental des matières de vidange approuvé par le préfet prévoit des modalités 

de gestion de ces matières ne nécessitant pas l'équipement de la station. » 

Un plan de gestion des matières de vidange (MdV) est bien en vigueur sur le territoire du système 

d’assainissement concerné. Cependant, ce type de filière est bien prévue sur la future installation. 

Remarque importante : Le poste de réception des matières de vidange sur l’unité du Crotoy (dimensionné pour 

30 m³/j), réceptionnée en 2019, n’a toujours pas été mise en fonctionnement d’après l’exploitant VEOLIA. Quant 



 

88 

 

à la filière présente sur l’unité d’Abbeville (50 m³/j), l’exploitant indique qu’elle est largement sous-utilisée. Cette 

dernière a reçu 128 m³ de MdV en 2022, 333 m³ en 2021, 365 m³ en 2020, 645 m³ en 2019 et 1 600 m³ en 2018 

(ce qui correspond à recevoir 6 m³/j ouvré ou 30 m³ par semaine). 

La filière de réception des MdV pour Saint-Valery-sur-Somme a été 

dimensionnée sur la base d’un camion hydrocureur d’un volume de 15 m³, 

dépoté en 15 min – soit une fosse de réception de 20 m³ de volume utile et 

un pompage de 60 m³/h. 

4.2.3.9 Charges polluantes 

Sur la base des ratios suivants : 

 

Paramètres 
Ratios de pollution par Equivalent Habitant 

(Temps sec) 

DCO 120 g/L d’effluents 
DBO5 60 g/L d’effluents 
MES 90 g/L d’effluents 
NTK 15 g/L d’effluents 
Pt 3 g/L d’effluents 
Figure 77 : Composition d’un effluent domestique type 

 

En se basant sur une capacité d’accueil de référence de 13 600 EH, les charges entrantes à prendre en compte en 

entrée de station d’épuration sont les suivantes : 

 

Paramètres Flux 

DCO 1 632 kg/j 
DBO5 816 kg/j 
MES 1 224 kg/j 
NTK 163 kg/j 
Pt 41 kg/j 

Figure 78 : Charges journalières entrantes à la future STEP (moyen/long terme)  

  



 

89 

 

5 DIMENSIONNEMENT ET DESCRIPTION DU PROJET 

5.1 OBJECTIFS DE REJETS 

5.1.1 PERFORMANCES MINIMALES A ATTEINDRE ET OBLIGATIONS VIS-A-VIS DE L’ARRETE DU 21 JUILLET 2015 

Paramètres 

Normes de rejet  
Sur un échantillon moyen de 24 H non 

décanté 
(concentration et/ou rendement) 

DCO  125 mg/L ou 75% 
DBO5 25 mg/L ou 70% 
MES 35 mg/L ou 90% 
NGL 15 mg/L ou 70% 
Pt 2 mg/L   ou 80% 

Figure 79 : Normes de rejet minimales selon l’Arrêté du 21 juillet 2015 

L’effluent ne doit pas contenir de substances capables d’entraîner la destruction de la faune et de la flore aquatique. 

L’effluent doit être inodore et non susceptible de fermentation. 

Le pH doit être compris entre 5,5 et 8,5. 

La couleur de l’effluent ne doit pas provoquer une coloration visible du milieu récepteur. 

La température de l’effluent doit être inférieure à 25°C. 
 

Les Règles de tolérance : 

Le paramètres DBO5, DCO, et MES peuvent dépasser les normes de rejet citées ci-dessus à deux conditions : 

- Qu’ils ne dépassent impérativement pas le seuil fixé dans le tableau ci-dessous sauf pendant les périodes 

d’entretien et de réparation réalisées en application de l’arrêté du 21 juillet 2015 : 

 

Analyse 
Concentration rédhibitoire 
Sur un échantillon moyen 

de 24 H non décanté 

DBO5 50 mg/l 
MES 85 mg/l 
DCO 250 mg/l 

Figure 80 : Concentration rédhibitoire, moyenne journalière (arrêté 21 juillet 2015) 

- Qu’ils ne dépassent pas le nombre annuel d’échantillons journaliers non conformes fixé dans le tableau ci-

dessous. 

Les analyses entrée et sortie de station, sur échantillons moyens 24h non décantés, seront réalisées selon les 

fréquences suivantes (valeurs issues de l’arrêté du 21 juillet 2015 pour une charge supérieure à 600 kg DBO5/j). 

Analyse 
Nombre de mesures 

à réaliser par an 
Nombre de dépassements 

admissibles 

Débit 365 - 

MES 24 3 

DCO 24 3 

DBO5 24 (*) 2 

NTK 12 - 

N-NH4 (**) 12 - 



 

90 

 

N-NO3 (**) 12 - 

N-NO2 (**) 12 - 

Pt 12 - 

Boues : quantité de matière 
sèche de boues produites 12 - 

Boues : mesures de siccité 24 - 

(*) : Le nombre de mesures annuelles à réaliser pour le paramètre DBO5 prévu à l’arrêté du 21 juillet 2015 est de 12, nous proposons de l’augmenter à 24. 

(**) : Les mesures amonts des différentes formes de l’azote peuvent être assimilées à la mesure de NTK. 

Figure 81 : Paramètres à surveiller et fréquence des analyses (arrêté du 21 juillet 2015, DBO5 > 600 kg/j) 

5.1.2 NORMES DE REJET PROPOSEES 

Les objectifs de rejets de la STEP qui sont proposés à ce stade, après discussion avec les services de la Police de 

l’Eau, sont les suivants : 

 
Norme de rejet pour le projet  

(mg/L) 
Norme de rejet selon Arrêté 21/07/2015 

(mg/L) 

DBO5 12 25 

DCO 90 125 

MES 20 35 

NGL 
15  

En moyenne annuelle 
15 

En moyenne annuelle 

Pt 1,2 
En moyenne annuelle 

2 
En moyenne annuelle 

 
Figure 82 : Normes de rejet proposées pour la future STEP 

Les réflexions qui nous ont conduit à proposer ces normes de rejet sont détaillées au chapitre 7.5.1. 

Les normes de rejet proposées pour les paramètres DCO, NGL et Pt sont des normes facilement atteignables et 

garantissables. 

Les 2 autres paramètres, que sont la DBO5 et les MES sont contraignants pour la non dégradation de la qualité 

du milieu récepteur. Cependant, l’abattement sur le paramètre bactériologique Escherichia Coli (concentrations 

maximales reprises de l’arrêté de la STEP actuelle) nécessite un traitement tertiaire de type désinfection par 

Ultra-Violet qui requiert absolument un traitement spécifique aux MES en amont. Cette dernière étape 

supplémentaire garantira des performances très élevées sur le paramètre MES. La DBO5 fera l’objet d’une 

attention particulière. 

5.2 DIMENSIONNEMENT DE L’OUVRAGE 

5.2.1 ESTIMATIONS HYDRAULIQUES 

 Dotation hydrique 

La dotation hydrique sur le secteur d’études a été considérée comme étant égale à 110 L/j.EH. 

 Charges hydrauliques 
 

Dimensionnement de référence 13 600 EH 

Débit moyen journalier EU strictes 
Temps sec 

1 520 m³/j 

Débit moyen horaire EU strictes 63,0 m³/h 



 

91 

 

Temps sec 

Coefficient de pointe (théorique) 
Temps sec 

2,1 

Coefficient de pointe considéré 
Temps sec 

2,1 

Débit de pointe EU strictes (théorique)  
Temps sec 

132,8 m³/h 

Débit de pointe maximale  140,0 m³/h 
Figure 83 : Estimation des charges hydrauliques en entrée de la future STEP 

5.2.2 MATIERES DE VIDANGE 

La filière de réception des MdV pour Saint-Valery-sur-Somme a été dimensionnée sur la base d’un camion 

hydrocureur d’un volume de 15 m³, dépoté en 15 min – soit une fosse de réception de 20 m³ de volume utile et un 

pompage de 60 m³/h. 

Cf. 4.2.3.8. 

5.2.3 CHARGES POLLUANTES 

Sur la base des ratios suivants : 
 

Paramètres 
Ratios de pollution par Equivalent Habitant 

(Temps sec) 

DCO 120 g/L d’effluents 
DBO5 60 g/L d’effluents 
MES 90 g/L d’effluents 
NTK 12 g/L d’effluents 
Pt 3 g/L d’effluents 
Figure 84 : Composition d’un effluent domestique type 

 

Considérant une capacité d’accueil de référence de 13 600 EH, les charges entrantes à prendre en compte en entrée 

de station d’épuration sont les suivantes : 
 

Paramètres Flux 

DCO 1 632 kg/j 
DBO5 816 kg/j 
MES 1 224 kg/j 
NTK 163 kg/j 
Pt 41 kg/j 

Figure 85 : Charges journalières entrantes à la future STEP (moyen/long terme)  

5.3 DESCRIPTIF DE LA FILIERE GLOBALE DE TRAITEMENT ENVISAGEE 

5.3.1 PRINCIPE 

Suite aux études d’Avant-Projet, le maître d’ouvrage a décidé de retenir un traitement des effluents via un procédé 

de type boues activées « classique » dont un résumé de son fonctionnement est donné ci-dessous. 

Le procédé biologique par boues activées met en œuvre une culture de biomasse sous forme de flocs mis en contact 

avec l’effluent à traiter. L’homogénéité du mélange est assurée en continu par un dispositif de brassage. L’oxygène 

nécessaire au développement de la biomasse et à la dégradation de la pollution est apporté artificiellement par 

équipements électromécaniques.  

Ce procédé permet, par la mise en œuvre d’une alternance de phase (syncopage de l’aération) ou d’une alternance 

de zone (présence d’un bassin d’anoxie), un traitement poussé de la pollution azotée réduite (NTK) ou oxydée. Le 



 

92 

 

procédé par boues activées peut également traiter biologiquement une partie du phosphore par grâce à la mise en 

place d’un bassin d’anaérobie (c’est d’ailleurs ce qui a été retenu par le maître d’ouvrage). L’élimination 

complémentaire est alors obtenue par adjonction de sels de fer ou d’aluminium (Chlorure ferrique FeCl3 pour le 

projet en question). La séparation des flocs bactériens et de l’eau traitée pour rejet au milieu naturel est assurée 

par un ouvrage de décantation (clarificateur) dans lequel règne une vitesse ascensionnelle très faible.  

Une partie de la biomasse décantée est renvoyée (recirculée) vers le bassin d’aération afin d’y maintenir une 

concentration constante. L’autre partie est extraite de manière régulière pour traitement sur une filière spécifique 

(filière boues). La surface disponible sur le site dédié à la construction de la station d’épuration permet d’envisager 

son application. 

Le traitement des boues sera réalisé par déshydratation via une presse à vis. 

Un traitement tertiaire composé d’une filtration mécanique pour les matières en suspension puis d’un canal de 

désinfection par rayon Ultra-Violet permettra de sécuriser le rejet vis-à-vis des paramètres bactériologiques (mais 

également MES et DBO5). 

5.3.2 SYNOPTIQUE GENERAL 

 
Figure 86 : Synoptique de la filière Eau, origines des différentes arrivées d’effluents et évacuation des sous-produits 



 

93 

 

5.3.3 SYNOPTIQUE DE LA FILE BOUES 

 
Figure 87 : Synoptique de la filière boues – Presse à vis 

5.4 DESCRIPTIF DE LA STATION D’EPURATION 

Les plans d’implantation de la future station d’épuration sont en Annexes 1 du présent dossier. 

5.4.1 EQUIPEMENTS  
Chaque ouvrage et équipements spécifiques seront présentés dans ce sous-chapitre, suivant le fil de l’eau. Les 

ouvrages pour la file boues seront abordés en dernier. 

5.4.1.1 Arrivée des effluents 

L’arrivée existante des effluents est conservée. La bâche qui les reçoit ne sera pas modifiée. Un dégrilleur 

automatique grossier sera installé sur la conduite d’arrivée. Cet équipement est décrit au chapitre suivant. 

5.4.1.2 Dégrillage automatique grossier 

Le dégrilleur sera du type dégrilleur vertical automatique, fonctionnement amont/amont (les refus seront 

récupérés dans une benne positionnée du côté de l’arrivée des effluents). Il sera fixé sur le génie-civil de la bâche 

existante, directement spitté autour de la conduite d’arrivée des effluents (DN 250). Il présentera les 

caractéristiques suivantes : 

Type 
Dégrilleur vertical automatique 

Amont/Amont 

Qmax 285 m³/h 

Qmoyen 63 m³/h 

Vitesse/Qmax 1,0 m/s 

Vitesse/Qmoyen 0,23 m/s 

% de colmatage 50% 

Coefficient de colmatage 0,5 

Matériau grille Inox 316 L 

Entrefer 20 mm 

Largeur des barreaux 12 mm 
Figure 88 : Dimensionnement du système de dégrillage grossier dans la bâche 

L’armoire électrique du dégrilleur grossier sera déportée dans le local électrique. 

Le motoréducteur qui entrainera le peigne de raclage de la grille fixe aura l’IP 58. 



 

94 

 

5.4.1.3 Poste de refoulement 

La STEP sera alimentée par un nouveau poste de refoulement qui réutilisera la bâche du poste existant. Celle-ci 

sera donc conservée. Les pompes seront renouvelées sur la base d’une configuration suivante : 

- 1 + 1 de pompes (« pompe 1 » et « pompe 2 ») de débit maximum par unité de 70 m3/h, pouvant 

fonctionnées en simultanées pour un débit de pointe de 140 m3/h, DN 125 ; 

- 1 pompe (« pompe 3 ») d’une capacité de refoulement de 145 m3/h, DN 150, pour gérer les pointes 

exceptionnelles de débit qui pourraient survenir lors de forts évènements pluvieux en saison estivale (si 

toutes les pompes de refoulement sur l’OTEU, en amont direct de l’entrée de la STEP, fonctionnaient en 

même temps, le débit maximum serait de 285 m³/h). 

La pompe 1 s’enclenchera à partir d’un premier niveau haut dans la bâche. La pompe 2 s’enclenchera lorsque le 

débit entrant dans le poste correspondra à la pointe nominale de la STEP, c’est-à-dire 140 m3/h. Au-delà de ce débit, 

lorsque la bâche atteindra un niveau très haut, la pompe 3, s’enclenchera pour refouler ces volumes excédentaires 

(pointes exceptionnelles de temps de pluie en période estivale) vers le bassin tampon existant.  

Chaque pompe aura sa propre conduite de refoulement en PEHD. Les accessoires chaînes de relevage, barres de 

guidage et colonne montante seront en inox 316 L. Les pieds d’assise seront en fonte. 

L’asservissement des pompes se fera sur la mesure du niveau d’eau liquide dans la bâche via une sonde US. Cette 

sonde sera secourue par un jeu de poires (au nombre de 4 : pour le niveau très bas, niveau bas, niveau haut et 

niveau très haut). 

Les pompes 1 et 2 refouleront jusqu’à la plateforme des prétraitements (canal de dégrillage). Arrivée du 

refoulement prévue à 13,33 m NGF. 

La pompe 3 refoulera jusqu’au bassin tampon de volume utile 300 m3, arrivée du col de cygne à 5,00 m NGF. 

Le poste sera équipé d’un dégrillage grossier (maille 20 mm – fonctionnement amont/amont) en protection des 

pompes et afin de supprimer les contraintes d’exploitation liées à un panier de dégrillage. Le dégrillage grossier est 

décrit dans le chapitre précédent. 

Une chambre à vannes en béton sera positionnée à proximité directe de la bâche. Elle accueillera l’ensemble clapet 

anti-retour et vanne, pour chaque conduite. Elle présentera les dimensions, 1.20x1.20x1.20 et sera équipée d’une 

plaque en composite, rectangulaire. 

La chambre à vannes existante sera abandonnée et démolie. Les conduites existantes et équipements associés 

seront entièrement déposés. 

 Cotes remarquables du poste de refoulement 

- Dessus de la dalle du poste : 3,80 m NGF ; 

- Niveau Très haut : 2,10 m NGF (enclenchement de la pompe 3) ; 

- Niveau Haut : 1,30 m NGF enclenchement de la pompe 1 et pompe 2) ; 